
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 163 del  06/03/2019)

Determinazione n° 163
in data 06/03/2019

SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Lavori di rifacimento manto stradale bituminoso Varie Vie Comunali anno 2019 - Finanziato con 
Contributo del Ministero dell'Interno  10 Gennaio 2019 - APPROVAZIONE Progetto Esecutivo e Indizione di 
Gara -  CUP J17H19000140001.-
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A

RICHIAMATI i seguenti atti: 
*0 Delibera G.C. n. 10 del 18.01.2019 con la quale si approvava il Progetto di fattibilità tecnico-economica  e
Definitivo dei lavori di Rifacimento del manto stradale bituminoso di varie Vie Comunali;

VISTE le Determinazione n. 102 del 11.02.2019 e n. 160 del 05/03/2019 con le quali  si procedeva al conferimento di
incarico professionale di Progettazione Esecutiva, DD.LL., misura, Contabilità e coordinamento Sicurezza  in fase di
Progettazione ed Esecuzione lavori (a seguito di gara telematica su START) all'Ing. Paolo Cardelli con  sede in Viale
Papa Giovanni XXIII – Montecatini Terme PT; 

CONSIDERATO:
 che  detto  professionista  in  data  04/03/2019,  registrati  al  protocollo  generale  di  questo  Comune  n.  3506,

presentava i documenti e gli elaborati relativi al progetto Esecutivo, composto dai seguenti elaborati:

. Relazione Tecnica e Quadro Economico

. Elaborati Grafici Via P. Togliatti e Via Don Minzoni

. Elaborati Grafici Via C. Pavese

. Elaborati Grafici Via A. Gramsci

. Elenco prezzi unitari

. Computo metrico estimativo

. Schema di contratto

. Capitolato speciale di appalto

. Piano di manutenzione

. Piano di sicurezza e coordinamento

. Fascicolo dell'opera

DATO ATTO che l’importo del progetto esecutivo  ammonta ad €. 100.000,00 come risulta dal quadro economico di
seguito riportato:

Descrizione Importo 

Lavori 
(soggetto a ribasso)

73.200,00

Oneri Sicurezza 
(Non soggetti a ribasso d’asta)

3.400,00



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 163 del  06/03/2019)

SOMMANO 76.600,00 76.600,00

SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. 22% 16.852,00

Incarico esterno per Progettazione DD.LL., 

Contabilità, Regolare Esecuz., Sicurezza  *
5.646,16

Contributo SUA per espletamento Gara * 383,00

Contributo ANAC * 30,00

Incentivi    art. 113 D. L.gvo  50/2016 1% 488,84

Imprevisti e Arrotondamenti

SOMMANO 23.400,00 23.400,00

TOTALE 100.000,00

DATO ATTO:
- che i lavori a base d’asta ammontano ad €. 76.600,00 di cui €. 73.200,00 per lavori soggetti a ribasso ed €.

3.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- che in data  05.03.2019 è stato redatto il Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo; 

RITENUTO inoltre, di riapprovare il Q.E., anche alla luce degli Impegni di Spesa ad oggi assunti (per voci di spesa
incluse nel Q.E. Di Progetto per un importo pari ad € 6.059,16);

VISTA E RICHIAMATA la convenzione stipulato dal Comune di Montale con la Provincia di Pistoia approvata dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 del 26.03.2018 per l’affidamento alla Stazione Unica Appaltante (SUA)
della Provincia di Pistoia in funzione di centrale di committenza;

RITENUTO di Impegnare a favore della Provincia di Pistoia l'importo di  € 413,00 e di trasmettere alla stessa copia
della presente,  per  l'indizione di Gara negoziata su START previa estrazione a sorte dall'elenco ufficiale operatori
economici (almeno 3); 

CONSIDERATO che il Contributo ammesso prevede il rispetto del termine dei lavori, entro il 15 giugno 2019;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  n.101  del  21.12.2018  con  cui  il  Consiglio  Comunale  ha
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021;

DATO ATTO che con la Deliberazione n.200 del 21.12.2018 la Giunta Comunale ha approvato il
Piano esecutivo di gestione 2019/2021 – parte contabile;

VISTE le successive deliberazioni di variazione al bilancio 2018/2020 e le relative variazione di
PEG parte contabile;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014;

VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2016 ed in particolare
l’allegato  A  denominato  “Schede  di  determinazione  delle  aree  di  rischio,  delle  misure  di  prevenzione,  dei
Responsabili dell’implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l’implementazione”;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 163 del  06/03/2019)

-  PRESO ATTO che,  con riferimento alle schede sopra  richiamate  ed in  particolare  all’area  di  rischio
“AFFIDAMENTO  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE”  sotto  area  PROCEDURE  NEGOZIATE,
relativamente alle prestazioni e servizi di cui trattasi si attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'art. 9 del citato Piano;
- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;
- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza

RICHIAMATA la Legge di Bilancio (Legge 30/12/2018 n.  145) che ha introdotto l'innalzamento della soglia per
l'affidamento diretto per interventi > 40.000,00 e < 150.000,00, previo sorteggio di almento 3 operatori e che detta
elevazione è circoscritta, temporaneamente, al solo anno 2019;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 10/01/2019, ai sensi della Legge 30 dicembre 2018 n. 145;

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

 - VISTI gli art. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 - VISTO lo Statuto Comunale;

 - VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
88 del 14.04.2005 e modificato con Deliberazione della Giunta Comunale  n. 216 del 28.10.2005, nel quale sono anche
elencate le competenze dei Responsabili dei Servizi Funzionali;

- VISTO il Decreto Sindacale n. 37 del 29 dicembre 2017;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo, presentato dal progettista, relativo ai lavori di Rifacimento del manto
stradale bituminoso di Varie Vie Comunali, costituito da :

. Relazione Tecnica e Quadro Economico

. Elaborati Grafici Via P. Togliatti e Via Don Minzoni

. Elaborati Grafici Via C. Pavese

. Elaborati Grafici Via A. Gramsci

. Elenco prezzi unitari

. Computo metrico estimativo

. Schema di contratto

. Capitolato speciale di appalto

. Piano di manutenzione

. Piano di sicurezza e coordinamento

. Fascicolo dell'opera



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 163 del  06/03/2019)

2) DARE ATTO che l’importo dei  lavori  ammonta a complessive  € 100.000,00,   come risulta  dal  Q. E. di
Progetto;

3) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE  alla Provincia di Pistoia con imputazione al Cap. 232401 “Manutenzione
straordinaria Strade e infrastrutture stradali” la somma di €. 413,00 di cui:

- €. 383,00 costituiscono gli oneri fissati dall’art. 6 dell’accordo citato in narrativa;
- €. 30,00 sono da versare alla “Autorità Nazionale Anti Corruzione” secondo il dettato dell’art. 1 – commi 65 e 67 –
della L. 23.12.2005 n. 266;

4) DI PRENOTARE l'importo  complessivo  di  € 93.940,84 (100.000,00  –  6.059,16)  derivante  dal  Q.E.  Di
progetto,  al  cap.  232401  “Manutenzione  Straordinaria  Strade  e  Infrastrutture  stradali” del  bilancio  di
previsione 2019-2021, esercizio 2019;

5) DI APPROVARE il Q.E. Che, a seguito degli impegni assunti con il presente atto, risulta il seguente:

Descrizione Importo 

Lavori 
(soggetto a ribasso)

73.200,00

Oneri Sicurezza 
(Non soggetti a ribasso d’asta)

3.400,00

SOMMANO 76.600,00 76.600,00

SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. 22% 16.852,00

Incarico esterno per Progettazione DD.LL., 

Contabilità, Regolare Esecuz., Sicurezza  *
5.646,16

Contributo SUA per espletamento Gara * 383,00

Contributo ANAC * 30,00

Incentivi    art. 113 D. L.gvo  50/2016 1% 488,84

Imprevisti e Arrotondamenti

SOMMANO 23.400,00 23.400,00

TOTALE 100.000,00

6) DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di
Pistoia, per  l'indizione di Gara negoziata su piattaforma digitale previa estrazione a sorte dall'elenco ufficiale
operatori economici (almeno 3);

7) DI DARE ATTO che le clausole essenziali dell’affidamento sono le seguenti:
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lettera b) del

D. L.gvo n. 50 del 18.4.2016, avvalendosi della stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia
come modificato dalla Legge di Bilancio 30/12/2018 n. 145;

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo determinato mediante il ribasso sull’importo
dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e i costi per la
manodopera;

- il contratto sarà stipulato a misura giusto quanto previsto dall’art. 3 lettera eeeee, del D. L.gvo n.
50/2016;

8) DI DICHIARARE che:



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 163 del  06/03/2019)

- il contratto ha per fine l’esecuzione dei lavori di Rifacimento del manto stradale bituminoso di Varie
Vie Comunali;

- la forma di contratto è quello della scrittura privata;
9) DI DARE ATTO che la  firma del  presente provvedimento equivale anche al  formale rilascio del  parere

FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa;

10)  DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, il programma dei conseguenti
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.
1 della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016).

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Antonelli Mario



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 163 del  06/03/2019)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 163

		2019-03-12T06:55:56+0100
	I approve this document


		2019-03-11T13:06:04+0100
	I approve this document


		2019-03-11T11:29:02+0100
	I approve this document




